
 

Regulament campanie „Dental Office Manager of the Year” - 2023 

REGULAMENTUL OFICIAL AL CAMPANIEI  

„DENTAL OFFICE MANAGER OF THE YEAR, 2023”  

01.09.2023 – 15.11.2023 
 

 

Secțiunea 1. Organizatorul campaniei 

1.1. Campania „DENTAL OFFICE MANAGER OF THE YEAR, 2023” este organizată de către ASOCIAȚIA DENTAL 

OFFICE MANAGERS, cu sediul social în București, Bd. Aviatorilor, nr. 27, sector 1, codul fiscal 33149743, 

având contul bancar nr. RO86RNCB0072172951360001 deschis la BCR, reprezentată legal prin Dr. Oana 

Taban, în calitate de Președinte, denumită în continuare “Organizator”. 

1.2. Campania „DENTAL OFFICE MANAGER OF THE YEAR, 2023” se va derula sub prevederile prezentului 

Regulament, care este obligatoriu pentru toți participanții. 

 

 

Secțiunea 2. Durata Campaniei, aria de desfășurare 

2.1. Campania se va desfășura în perioada 1 septembrie – 15 noiembrie 2023 (ora 2359) pe pagina 

www.dentalmanagers.ro/dental-office-manager-of-the-year-2023/. 

2.2. În situația în care Organizatorul decide să scurteze/să prelungească această Campanie, acest fapt va fi 

adus la cunoștința participanților prin publicarea informației pe site-ul www.dentalmanagers.ro. 

2.3. Regulamentul oficial de desfășurare al Campaniei este disponibil în mod gratuit oricărui solicitant 

online pe website-ul www.dentalmanagers.ro sau în urma unei solicitări scrise trimise la adresa 

office@dentalmanagers.ro. 

 

 

Secțiunea 3. Dreptul de participare 

3.1. La campanie pot participa toate persoanele fizice (“Participanții”) cu domiciliul sau reședința în 

România, care îndeplinesc funcții administrative în cadrul cabinetelor sau clinicilor stomatologice membre 

ADOM (care au participat de-a lungul anilor la cel puțin un curs ADOM) și respectă condițiile din prezentul 

Regulament. 

3.2. Nu pot participa la Campanie angajații Organizatorului campaniei, precum și rudele de gradul I (copii 

și părinți) și soțul/soția celor menționați mai sus. 

 

 

Secțiunea 4. Mecanismul și etapele campaniei 

4.1. Campania se desfășoară pe pagina www.dentalmanagers.ro/dental-office-manager-of-the-year-2023/ 
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4.2. Nominalizările pot veni din partea cabinetelor / clinicilor care, de-a lungul timpului, au participat la cel 

puțin un curs din portofoliul ADOM. 

4.3. Nominalizările pot fi transmise din partea medicului fondator sau a partenerilor acestuia.  

4.4. Pentru a nominaliza un DOM, acesta trebuie să fi demonstrat o abordare remarcabilă, îndeplinind cel 

puțin 5 din următoarele criterii: 

1. Atitudine proactivă: Este un susținător activ al medicului antreprenor fondator, încurajând 

totodată colaborarea și coeziunea în echipă. 

2. Implementarea protocoale: A introdus și/sau dezvoltat proceduri și protocoale care au 

optimizat activitatea și au contribuit la buna funcționare a clinicii. 

3. Eficientizare agendă: A aplicat strategii pentru gestionarea agendei, fapt care a condus la o mai 

bună organizare și creșterea incasărilor. 

4. Strategii de marketing: A pus în aplicare strategii de marketing care au atras un număr 

semnificativ de pacienți noi și au contribuit la creșterea vizibilității clinicii. 

5. Retenție personal: A implementat cu succes politici și măsuri pentru a păstra și motiva membrii 

valoroși ai echipei. 

6. Noi tehnologii: Este deschis și susține implementarea noilor tehnologii în activitatea cabinetului 

sau clinicii, pentru a spori eficiența și satisfacția pacienților. 

7. Dezvoltare continuă: Manifestă un interes constant pentru dezvoltarea sa profesională, 

participând activ la cursuri și traininguri relevante. 

8. Implicare în comunitate: Este un promotor al educației stomatologice în comunitate, propunând 

și implementând programe educaționale pentru pacienți. 

4.5. Formularul online de înscriere va include criteriile întrunite și o scurtă prezentare (PowerPoint sau 

video) realizată de Dental Office Manager. Prezentarea va descrie cele mai importante 3 măsuri aplicate de 

DOM (ex: eficientizarea agendei, HR, protocoale etc.) și rezultatele avute. 

4.6. Nominalizările vor fi evaluate de un juriu de specialitate, format din traineri ADOM:  

Dr. Oana Taban – Președinte ADOM & CEO și Fondator DENT ESTET 

Cristian Taban – Director Executiv DENT ESTET 

Bianca Iacob – Patient Experience Director DENT ESTET 

Andreea Necula – Director Operațional DENT ESTET 

Paula Cazacu – Marketing & Communications Manager DENT ESTET 

 

4.7. Etapele campaniei sunt următoarele: 

1 august – 15 noiembrie: Înscrierea candidaților 

16 noiembrie – 5 decembrie: Evaluarea nominalizărilor 

6 decembrie: Anunțarea câștigătorului 

15 decembrie: Festivitatea de decernare a premiului, în cadrul Galei #ADOMde10 
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Secțiunea 5. Descrierea premiului și acordarea lui 

5.1. În cadrul prezentei campanii va fi acordat 1 premiu. Valoarea premiului ce va fi acordat candidatului 

nominalizat Dental Office Manager of the Year este de 5000 de RON (TVA inclus), la care se adaugă 1 bursă 

#ADOM2024 ce constă în cursuri ADOM în valoare de 15.000 lei pentru echipa clinicii din care face parte 

Dental Office Manager of the Year, pe parcursul anului 2024. 

Valoarea totală a premiului este de 20.000 lei (TVA inclus). 

Premiul va fi acordat în urma evaluării efectuate de juriul format din traineri ADOM. 

5.2. Câștigătorul va fi anunțat pe paginile de Facebook și Instagram ADOM, iar premiul va fi acordat în 

cadrul galei #ADOMde10. 

5.3. Câștigătorul premiului oferit în cadrul acestei campanii nu are posibilitatea de a primi contravaloarea 

în bani a bursei ADOM sau schimbarea acesteia cu alte bunuri și nici să solicite schimbarea parametrilor/ 

caracteristicilor premiului. 

 

 

Secțiunea 6. Taxe și impozite aferente 

6.1. Organizatorul se obligă să calculeze, să rețină și să vireze impozitul datorat pentru premiul obținut de 

către câștigător în conformitate cu Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, Titlul IV „Impozitul pe venit”. 

6.2. Orice alte obligații de natură fiscală sau de orice altă natură, în legătură cu acestea, sunt în sarcina 

exclusiva a câștigătorului. De la data livrării premiului, toate cheltuielile legale aferente acestora revin 

proprietarului. 

 

 

Secțiunea 7 - Legea aplicabilă. Litigii 

7.1. Eventualele neînțelegeri apărute între Organizator și participanții la Campanie se vor rezolva pe cale 

amiabilă, iar în cazul în care aceasta nu va fi posibilă, litigiile vor fi soluționate de instanțele judecătorești 

române competente. 

7.2. Legea aplicabilă este legea română. 

7.3. Eventualele reclamații legate de derularea Campaniei se vor putea trimite la următoarea adresă: Bd. 

Aviatorilor, nr. 27, et. 1, sector 1, București, cod poștal 011853, în atenția Asociației Dental Office Managers, 

în termen de maximum 5 zile calendaristice de la data anunțării câștigătorului. După această dată, 

Organizatorul nu va mai lua în considerație nicio reclamație. 
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Secțiunea 8. Întreruperea/încetarea Campaniei 

8.1. Campania va putea fi întreruptă/încetată înainte de termen doar în caz de forță majoră și/sau caz 

fortuit (așa cum sunt acestea definite de Codul Civil) sau printr-o decizie a Organizatorului determinată de 

imposibilitatea de a o continua din motive independente de voința sa. 

8.2. În situația apariției vreunuia din aceste cazuri, Organizatorul va anunța participanții pe site-ul 

www.dentalmanagers.ro și pe paginile menționate în articolul 5.2. 

8.3. În situațiile avute în vedere la pct. 8.1 sunt incluse și hotărârile instanțelor judecătorești, precum și 

actele unor autorități publice competente. 

8.4. Pentru situațiile avute în vedere la pct. 8.1 și pct. 8.2, Organizatorii nu mai au nicio obligație către 

participanți cu privire la returnarea vreunei sume de bani cu titlu de despăgubire sau alte asemenea 

pretenții. 

 

 

Secțiunea 9. Prelucrarea datelor personale 

9.1. Prin înscrierea și participarea la Campanie, participanții și câștigătorul premiului declară că sunt de 

acord cu conținutul prezentului Regulament și se obligă să respecte prevederile prezentului Regulament. 

Prin înscrierea în Campanie, participanții sunt de acord cu prelucrarea datelor lor cu caracter personal 

(nume, prenume, CNP, telefon, adresă de email, cabinet/clinică) în scopul derulării Campaniei, astfel cum 

este descrisă în acest Regulament. 

9.2. Câștigătorul premiului, prin transmiterea/furnizarea datelor lui cu caracter personal către organizator 

conform Secțiunii 4, este de acord în mod expres și neechivoc cu prelucrarea acestora de către Organizator, 

în mod direct și/sau prin împuterniciți, atât în scopul validării câștigătorului, cât și în vederea înmânării 

premiului câștigat. Datele participanților pot fi utilizate și în scop de reclamă, marketing și publicitate, pe 

întreaga perioadă necesară pentru finalizarea campaniei, precum și ulterior, pe durata prevăzută de 

legislația fiscală. Participanții își pot retrage oricând consimțământul pentru utilizarea datelor cu caracter 

personal în scop de reclamă, marketing și publicitate. În cazul în care participanții își retrag consițământul 

pentru prelucrarea datelor cu caracter personal în vederea participării la campanie, aceștia vor fi declarați 

neeligibili. 

9.3. Organizatorul se obligă să respecte prevederile REGULAMENTULUI (UE) 2016/679 privind protecția 

persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a 

acestor date (,,Regulamentul”) și legislația națională în vigoare în ceea ce privește datele cu caracter 

personal ale participanților și câștigătorilor, stocate pe durata derulării campaniei și ulterior acesteia, 

conform legislației fiscale, respectiv să păstreze confidențialitatea și să asigure securitatea adecvată a 

datelor cu caracter personal ale câștigătorilor și participanților la campanie. 

9.4. Scopurile prelucrării datelor cu caracter personal: Datele cu caracter personal pe care le primim de la 

participanții la campanie vor fi prelucrate în următoarele scopuri: 

- validarea câștigătorului și acordarea premiului; 

- soluționarea oricăror plângeri în legătură cu organizarea și defășurarea Campaniei și acordarea premiului; 

- reclamă, marketing și publicitate; 
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- activități de arhivare, în cazul în care sunt impuse de legislația aplicabilă. 

9.5. În măsura în care este necesar și doar în vederea îndeplinirii scopurilor precizate mai sus, unele dintre 

datele cu caracter personal prelucrate în cadrul campaniei vor fi divulgate furnizorilor de servicii de 

curierat, furnizorilor de servicii de dezvoltare și mentenanță a paginilor web, furnizorilor de servicii de 

hosting web, furnizori de servicii de contabilitate sau alte categorii de destinatari, atunci când legea impune 

o astfel de obligație. În oricare din situațiile de mai sus, Operatorul va lua măsurile adecvate pentru a se 

asigura că datele cu caracter personal sunt prelucrate, securizate sau transferate în conformitate cu Legea 

aplicabilă. Pentru mai multe detalii, vă rugăm să aveți în vedere politica noastră de securitate. 

9.6. Participanților la Campanie le sunt garantate drepturile prevăzute în Regulament, astfel: 

- dreptul la informare care presupune dreptul de a afla ce date sunt procesate, scopurile și temeiurile 

prelucrării, destinatarii datelor, perioada de stocare, existența drepturilor persoanelor vizate; 

- dreptul de acces la datele cu caracter personal, potrivit căruia orice persoană vizată are dreptul de a 

obține din partea operatorului o confirmare că se prelucrează sau nu date cu caracter personal care o 

privesc și, în caz afirmativ, acces la datele respective; 

- dreptul la rectificare, potrivit căruia orice persoană vizată are dreptul de a obține de la operator, fără 

întârzieri nejustificate, rectificarea datelor cu caracter personal inexacte care o privesc; 

- dreptul la ștergerea datelor, potrivit căruia orice persoană vizată are dreptul de a obține din partea 

operatorului ștergerea datelor cu caracter personal care o privesc atunci când datele cu caracter personal 

nu mai sunt necesare pentru îndeplinirea scopurilor pentru care au fost prelucrate, datele cu caracter 

personal au fost prelucrate ilegal sau datele cu caracter personal trebuie șterse pentru respectarea unei 

obligații legale care revine operatorului în temeiul legislației aplicabile; 

- dreptul de a solicita restricționarea prelucrării, în limitele prevăzute de lege; 

- dreptul de opoziție, potrivit căruia persoana vizată are dreptul de a se opune in orice moment, din motive 

întemeiate și legitime legate de situația sa particulară, ca datele care o vizează să facă obiectul unei 

prelucrări, cu excepția cazurilor în care există dispoziții legale contrare, cât și oricând pentru scopuri de 

marketing direct; 

- dreptul de a depune o plângere la autoritatea de supraveghere, potrivit căruia orice persoană vizată are 

dreptul de a depune o plângere la autoritatea de supraveghere a prelucrării datelor în cazul în care 

consideră ca le-au fost încălcate drepturile: Autoritatea Națională pentru Supravegherea Prelucrării Datelor 

cu Caracter Personal, B-dul G-ral. Gheorghe Magheru, Nr. 28-30, Sector 1, Cod Poștal 010336, București, 

România. 

- alte drepturi care pot fi exercitate în limitele prevăzute de lege, daca este posibil și aplicabil: dreptul la 

portabilitatea datelor, dreptul de a se opune proceselor decizionale automate. 

9.7. La cererea expresă a oricăruia dintre Participanți și/sau Câștigător, Organizatorul va asigura acestuia 

exercitarea oricăruia dintre drepturile prevăzute mai sus. Pentru exercitarea acestor drepturi, participanții 

înscriși în Campanie și/sau Câștigătorul vor trimite Organizatorului pe adresa: Bd. Aviatorilor, nr. 27, et. 1, 

sector 1, București, cod poștal 011853, o cerere întocmită în formă scrisă, datată și semnată, sau un e-mail 

la adresa office@dentalmanagers.ro. În cazul transmiterii unui e-mail, Organizatorul își rezervă dreptul de 

a verifica identitatea persoanei care îl transmite. 
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9.8. Organizatorul nu transferă date cu caracter personal către destinatari din afara spațiului Uniunii 

Europene. De asemenea, Organizatorul nu vinde, nu oferă și nu pune la dispoziția terților în interes 

comercial datele cu caracter personal pe care le prelucrează. 

9.9. În cazul în care se solicită Organizatorului dezvăluirea informațiilor vizate printr-un ordin judecătoresc 

sau pentru a se conforma altor cerințe legale sau de reglementare, societatea va da curs acestor solicitări 

în conformitate cu prevederile legale în vigoare. 

9.10. În cazul în care nu sunteți de acord cu acest Regulament și/sau nu îndepliniți condițiile prevăzute de 

acesta, vă rugăm să nu vă înscrieți și/sau să nu participați la campanie. 

 

 

Secțiunea 10. Alte prevederi ale Regulamentului 

10.1. Prin participarea la această Campanie, participanții sunt de acord și acceptă necondiționat și în mod 

irevocabil prevederile prezentului Regulament. În cazul în care Organizatorul constată neîndeplinirea și/sau 

nerespectarea condițiilor stipulate de prezentul Regulament, își rezervă dreptul de a suspenda oricând 

drepturile și beneficiile ce revin câștigătorului, fără alte despăgubiri sau plăți. 

10.2. Organizatorul își rezervă dreptul de a modifica Regulamentul, urmând ca aceste modificări să intre în 

vigoare după anunțarea prealabilă a participanților pe site-ul www.dentalmanagers.ro. 

 

 


